Raimundus Petri, restaurator ecclesiam Sancti Laurencii, unum ortum in Monte Sancti 

Laurencii et unum sacrarium in ciminterio Sancti Felicis de Planicias per fevum ad 

servicium Sancte Marie. Et nos supradicti donators huic donum facimus propter Deum ad 

restauracionem iamdicte ecclesie Sancti Laurencii in manum Raimundo, supradicto 

restauratore. Tali modo facimus hunc donum ut teneat et abeat iamdictus Raimundus 

omnibus diebus vite tue; post obitum suum remanet hec omnia supra scripta habitatores 

ecclesie Sancti Laurencii ad servicium Sancte Marie et clericis eiusdem loci. 

            Actum est hoc nonas iunii, anno XX regnante rege Leduico. 

            Si quis autem contra hac scripturam venerit ad inrumpendum non hoc valeat set 

quisquis fecerit in duplo componat et in antea firma et stabilis permaneat modo vel omni 

tempore. 

            Guillelmus, prior qui hunc donum facio et firmo et firmare precipio sss.* 

Guillelmus, baiulus +*. Ansulphus, sacer sss.* 

            Raymundus, sacerdos, qui hec scripsit die et anno quod sss supra. 
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1127, juny, 17 

Donació. Guillem Bonfill, canonge, dona a la catedral tot l’alou que el seu pare li va 

           donar com heretat a Sant Julià de Vilatorta, així com les compres que ha fet a 

           diversos llocs. 

A.* ACV, cal. 6, episc. I, núm. 26. 

            In Dei nomine. Ego Guilelmus Bonifilii, kanonicus Sancti Petri, donator sum 

domino Deo et kanonice Sancti Petri omnem meum alodium quod pater meus dimisit 

michi pro hereditate videlicet in parrochia Sancti Iuliani de Vilatorta, sicut resonat in suo 

testamento, sive in aliis locis sicut pater meus scribere fecit in suo testamento. Et in super 

addo eidem kannonice totas comparationes quas ibi abeo factas et in antea facere potuero. 

Et illut quod mater mea dimisit michi in suo testamento ad meam voluntatem faciendam 

est autem hoc alodium  in parrochia Sancti Iuliani de Vilatorta, in kastrum de Meda, tali 

condicione ut teneam et abeam in vita mea. Post obitum meum, solide et libere, remaneat 

prephate kannonice. 

           Actum est hoc XV kalendas iulii, anno X VIIII regni regis Ludovici. 

           Guillelmus levita sss* qui hoc donum facio et firmo. Berengarius levita sss*. 

           Petrus sacerdos qui hoc scripsit die et anno sss quod supra. 
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1127, novembre, 17 

Dotació de canonge. Rodlan de Castellterçol i la seva esposa Agnès entreguen a Santa 

            Maria de l’Estany al seu fill Berenguer perquè sigui canonge juntament amb el 

            mas Pujalt. 

 A.* ACB, perg. 1-5-423. 

 Dum legaliter  sanctitum antiquitus teneatus et caut.. cum oblationibus Domino 

 parentes suos tradere filios in templum Domini servituros procul dubio hoc de nostris 

faciendis nobis salubriter prebetur exemplo et quo enim iudicio creatori nostril de nobis 

redditur fructus. Id circho, in Dei nomine, ego Rotlandus de Kastrum Terciolo simul cum 

uxore mea Agnetis tradimus filium nostrum Berengarium, cum unum mansum et 

medietate ex alium cum Sancte Marie Stagno que sunt infra terminis kastrum Terciolo in 

locum que nominant Munt ante Cerdanel. Et demus predicto Berengario, filio nostro, pro 

sua hereditate ipsum nostrum mansum de Podio Alto, totum integriter cum omnibus suis 

pertinentiis et tenedonibus ubicumque sint, sicut teneant et possideant et expletet semper 

in vita sua, et post obitum suum solidum et liberum sine omni retentu remaneat Sancte 

Marie Stagni per suum proprium alodium, et suprascripto alio manso et medietate ex 

alium cum omnibus pertinenciis et affrontacionibus quas ad ipsos mansos pertinent vel 

pertinere debent absque ulla retinencia in monasterio Sancte Marie qui vel situs est in 

chomitatu Minorisensi, in loco vocitato Stagno vel in manu Guillelmi, prioris, qui videtur 

preesse in prefato monasterio cum predicta oblacione coram testibus regulariter mansuris, 
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ita ut ab ac die non liceat illum de subiugo excutere regule feliciter se cognoscat instituta 

servare et Domino cum suis ceteris servis gratanti animo militare. Et predictum alodium 

tali modo tradimus pretaxate ecclesie ut si ipse predictus Berengarius, filius noster, a 

norma regulari discidere voluerit, unquam licenciam non abeat et iamdictum alodium non 

perdat. Et ut hec nostra tradicio firma permaneat numquam per nos et per suspectam 

personam non quolibet modo vel rerum nostrarum facultates aliquando egre..diendi de 

monasterio tribuam occasionem. Et hoc peticio manes nostras propriis firmavimus et 

bonis viris firmare rogavimus. 

            Facta hec peticio XV kalendas december, anno XX regnante regis Leovici. 

            Sig+num Rotlandi. Sig+num Agnetis, uxor mea. Sig+num Petri. Sig+num 

Arnaldo. Sig+num Bernardi, filiorum nostrorum, nos pretaxatos, qui istam tradicionem 

fecimus et firmamus firmarique rogamus. Sig+num Guillelmi Xetmari. Sig+num 

Guillelmi Burelli. Berengarius, subdiaconus, filius Rutilandi sss.* 

            Arnallus, levita, qui hec scripsit cum signo facto in III línea die et anno quo sss 

supra. 
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1128, octubre, 24 

Donació.  Oleguer, arquebisbe de Tarragona,  tot reconeixent el recolzament i ajuda que  

           ha rebut del bisbe de Vic Ramon Gaufred li dona l’església Sant Salvador de Ta- 

           rragona, fent les funcions de parroquial, junt amb cinquena part del delme. 

              [A].  Original perdut. 

 B.*  Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37,  L.D., f. 73r, (Carta ecclesie Sancti Salvatoris 

         que est in civitate Terragone). 

            Ollegarius, Dei dignatione Terragonensis ecclesie dispensator, venerabili in 

Christo fratri et coepiscopo Raimundo Ausonensi in perpetuum. Et ratio postulat et 

kanonica nichilominus consuetudo nos edocet, ut fideliter obsequentibus ita provideamus 

ut et beneficia obsequiis et obsequia beneficii sibi semper invicem […]. Ea propter quia 

in restauratione Terraconensis ecclesie et civitatis neminem episcoporum tam unanime 

quam te karissime frater invenimus tu enim, non solum omnia tua et ecclesie tue 

Ausonensis bona exponere, set etiam te ipsum in hoc restaurationis opere pro posse tuo 

et alios quoscumque poteris ad hoc incitare devovisti, ideo in quam te et ecclesiam tuam 

Ausonensem digna retribucione honorare decrevimus, concedimus itaque tibi et parte 

eodem modo ecclesie Ausonensi et successoribus tuis in eadem obediencia nobiscum et 

cum Terragonensi metropolitana ecclesia nostra permansuris ecclesiam Sancti Salvatoris 

in suburbio Terrachonnesi ad occidentalem plagam. Constituimus etiam ut ipsa ecclesia 

sola sit parrochiale, tam de civitate quam de suburbio, et habeat quicquid parrochialis 

ecclesia habere debet tam in primiciis quam in oblationibus sive in mortuorum 

defunctionibus. Ipsam quippe ut diximus concedimus vobis ecclesiam ad habendum et ad 

regendum et disponendum, ad honorem Dei reservato nobis et ecclesie nostre 

Terraconensi pontificali iure et obediencia, sicut in aliis parrochialibus ecclesiis. 

Concedimus quoque vobis et eodem modo ecclesie vestre Ausonensi quintam partem 

omnium decimarum de piscationibus maris, et de omnibus terre fructibus et de omnibus 

aliis decimis que ad nos per eandem ecclesiam pertinent. 
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           Acta sunt hec anno ab Incarnatione Domini M C XX VIII, VIIII kalendas 

novembris. 

           Ollegarius, archiepiscopus sss. + Raimundus, Dei gratia Ausonensis episcopus. 

Berengarius, Dei gratia Gerundensis ecclesie episcopus sss.  S+ Petri archilevite. 

          Nicholaus levita qui hoc scripsit. 
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1128, desembre, 26 

Definició. Pere  Ramon de Taradell, laic i canonge de Sant Pere, defineix a la canònica 

            de Vic els alous que d’Ademar Sanç, Guillem Guillem i Ademar Guillem que la 

            canònica va perdre durant molt temps amb el molí del Congost a l’Abella que fou 

            de Guadall.  I el lloc anomenat Valls que  aquest va redimir  de Ramon Bofill i  

            Guillem Guillem. 

A.* ACV, cal. 17, vol. 1, núm. 51. 

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37,  L.D.,  ff. 103r-103v., (Hec est carta diffinitionis 

      et donationis Petri Raimundi de Taradello de molendino de Abeia et de honore de Molist et de 

      molendino et de mansibus de Vallibus). 

           In nomine Domini. Ego Petrus Raimundi de Taradello, miles Dei et canonicus 

Sancti Petri, sanus et incolumis spontanea voluntate, reddo et diffinio, dimitto et dono 

domino Deo et Sancto Petro et ipsius canonice et eiusdem clericis alodium quod fuit 

Ademari Sancii, et Guillelmi Guillelmi et Ademari Guillelmi, quod canonica Sancti Petri 

per longum tempus iniuste perdiderat. Similiter ipsum mulinum quod est in Congusto, 

scilicet ad ipsam Abeiam, quod fuit Guadaldi. Et illud directum et voces, quod et quas 

predicta canonica Sancti Petri  habet in locum qui dicitur Vallis, reddo et dono illi  et 

ipsius clericis propter remedium anime mee et parentum meorum. Est autem predictum 

alodium quod fuit prelibati Ademari Sancii in loco qui dicitur Mulist, in parrochia Sancti 

Genesii Taradellensis. Predicta vero omnia, votive et potencialiter, de meo dominio in 

iure et proprietate et dominicatura Sancti Petri et canonice eius pono et trado cum 

omnibus suis affrontacionibus et pertinenciis, sicut ego teneo et possideo, ut deinceps nec 

ego nec aliquis post me possim vel possit, audeam vel audeat in supradictis alodiis aliquid  

fori facere, vel requirere aliqua voce, set quod ego redemi  de Raimundo Bonifilii et quod 

emi sive comparavi de Guillelmo Guillelmi cum aliis supradictis  alodiis sit presencialiter 

Sancti Petri et supradicte canonice alodium franchum et liberum, Si quis hoc vobis 

infringere voluerit non valeat, et sacrilegiis habeatur et Iude Scarioth similis fiat. 

           Actum est hoc VII kalendas ianuarii, anno Dominice Incarnacionis M C XX VIII 

et regis francorum XX II. 

           Sig+num Petri Raimundi qui hanc scripturam fieri iussi, firmavi et testibus firmari 

rogavi. Sig+num Berengarii filii ipsius. Sig+num Raimundi Bonifilii de Monterotundo. 

Sig+num Raimundi Berengarii baiuli. Sig+num Toselli. Sig+num Petri [...]. Guillelmus 

Teradellensis sss*. Sss. Girardus qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

           In Dei nomine. Ego Bernardus archilevita et Petrus primicherius et Berengarius 

sacricustos cum voluntate tocius conventus comendamus tibi Petro Raimundi et filio tuo 

Guillelmo, clerico et canonico nostro, supradictum honorem ut ambo teneatis in vita 
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vestra et donetis annuatim a canonice Sancti Petri porchum I canonicalem, in festivitate 

Sancti Michaelis. Post obitum vero vestrum, libere et quiete, revertatur in dominicaturam 

Sancti Petri et clericorum eius cum omni melioramento quod ibi feceritis. 

           Sig+num  Petri Raimundi. Guillelmus Teradellensis sss*. 

           SSS. Girardus qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
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1129, gener, 21  

Testament.  Folc Guillem, canonge,  atorga el seu testament i elegeix  com marmessors  

           a  Bernat ardiaca, Guerau el seu germà,  Berenguer segoner, Ermengol, Bernat, 

           Pere Burdó i Pere Bernat. Llega a la canònica de Vic els seus  alous que li vingue- 

           ren pel  canonge Eriball,  juntament amb  les cases on viu i els obradors amb la 

           condició que les tingui Pere Burdó mentre visqui. 

A.* ABEV, AP Sant Julià de Vilatorta,  Z-1, perg. 9. 

            Quia nullus in carne positus mortem evadere potest. Ideo ego Fulco Guillelmi, 

clericus et kanonicus Sancti Petri, sciens hanc sentenciam esse venturam super me, volo 

disponere Deo et domini mee de facultatibus meis ut quandocumque aut ubicumque 

venerit super me, dies ultime sortis ita fiant ex omnibus rebus meis, sicut in hac pagina 

subterius iniunxero manumissoribus meis scilicet Bernardo archidiachono et Gerallo, 

fratri eius, et Berengario secundixerio atque Ermengaudo necnon Bernardo et Petro Burdo 

atque Petro Bernardi, quos in hoc opus rerum mearum eligo distributores. In primis 

dimmito domino Deo et Sancto Petro eiusque kanonice omne meum alodium quod 

ubicumque habeo sive per vocem Eriballi sive per alias aliquas voces sicut ego illud teneo